Протокол № 1 от 28 августа 2019г.

План работы ШМО  гуманитарного  цикла
(учителей  истории  и  обществознания;

русского языка и литературы):
1. Согласование  рабочих программ  по истории, обществознанию, факультативам и элективным курсам, внеурочной деятельности.  Изменение  УМК по истории  в 9 классе и обществознанию в 5-9 классы.

(И. М. Зубова)

2. Согласование  рабочих программ  по  русскому  языку и литературе факультативам и элективным курсам, внеурочной деятельности.  Введение  новых  предметов: родного языка и родной литературы в 5-9 классах: УМК и программы и форма  преподавания.  (В. А. Герстнер)
3. Результаты Государственной итоговой аттестации учащихся по истории и обществознанию. (Н. И. Епифанова)
4. Результаты Государственной итоговой аттестации учащихся по русскому языку и литературе (если есть). (А. В. Кулабухова)
5. Проведении Всероссийской олимпиады школьников по истории и обществознанию:
- школьный этап – задания;
- согласование списка предметной группы муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников;

6. Проведении Всероссийской олимпиады школьников по русскому  языку и литературе:
- школьный этап – задания;
- согласование списка предметной группы муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников;
Всего учителей: 8 учителей

Выбыл: 1 учитель

Присутствовали: 7 учителей
Повестка  дня:
1. Г. И. Покладова, учитель русского языка и литературы сменила место жительства (переехала из  с. Романово в г. Барнаул) и коллеги ШМО единогласно  выбрали  руководителя ШМО –

И. М. Зубову, учителя  истории и обществознания.

2. Согласование  рабочих программ  по истории, обществознанию, факультативам и элективным курсам.  Изменение  УМК по истории  в 9 классе и обществознанию в 5-9 классы.

(И. М. Зубова)

3. Согласование  рабочих программ  по  русскому  языку и литературе факультативам и элективным курсам.  Введение новых предметов родного языка и родной литературы в 5-9 классах. (В. А. Герстнер)
4. Результаты Государственной итоговой аттестации учащихся по истории и обществознанию. (Н. И. Епифанова)
5. Результаты Государственной итоговой аттестации учащихся по истории и обществознанию. (А. В. Кулабухова)
6. Проведении Всероссийской олимпиады школьников по истории и обществознанию:
- школьный этап – задания;
- согласование списка предметной группы муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников;

7. Проведении Всероссийской олимпиады школьников по русскому  языку и литературе:
- школьный этап – задания;
- согласование списка предметной группы муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников;
7. Осенняя  пересдача ОГЭ:

- русский язык (03.09.2019г.) – Гончаренко Антон;

- обществознание (11.09.2019г.) – Гончаренко  Антон и Кригер Анастасия;

Учителям-предметникам: Перепелица Г. А. и Кривичк Ю. В.  провести консультации для учащихся.

8. Ликвидация задолженности по русскому языку 10 сентября 2019г.:
- Мальке Юрий, ученик 7б класса;

- Нагизов Михаил, ученик 8а класса;

Учителям-предметникам: Перепелица Г. А. и Голод А. В. приготовить годовую контрольную работу за указанные классы.

9. Ликвидация задолженности по всеобщей истории 18 сентября 2019г.:

- Нагизов Михаил, ученик 8а класса;

Учителю-предметнику:  Кривчик Ю. В.  приготовить  годовую  контрольную  работу  за указанные классы.

10. Учителя  русского языка и литературы  решили  на МО по русскому  языку:

- классные  работы в 5-9 классах  проверяются  выборочно;
- домашние работы в 5-6 классах  проверяются каждый урок;

- домашние работы  в 7-9 классах проверяются  выборочно (1 раз в месяц у каждого ученика должно быть проверено);
Председатель: _________/И. М. Зубова/

Секретарь: __________/Н. И. Епифанова/

Протокол № 2 от 31 октября 2019г.

План работы ШМО  гуманитарного  цикла

(учителей  истории  и  обществознания;

русского языка и литературы):

1. Перечень вебинаров  на  2019-2020 учебный  год. Участие педагогов. (И. М. Зубова)
2. Анализ работы ШМО. Утверждение  плана  работы на год. (И. М. Зубова)
3.Сопровождение работы по созданию и обновлению паспортов ШМО: наполнение разделов паспортов информацией; обеспечение обновления страниц паспортов. (И. М. Зубова)
4. ВПР в 5-8 и 11 классах. Подготовка, образцы вариантов. Совершенствование профессиональной деятельности учителя на основе результатов всероссийских проверочных работ. (А. В. Голод и Ю. В. Кривчик)
Всего учителей: 8  учителей

Присутствовали: 8  учителей
Повестка  дня:
1. Перечень вебинаров  на  2019-2020 учебный  год. Участие педагогов. (И. М. Зубова)
2. Анализ работы ШМО. Утверждение  плана  работы на год.  (И. М. Зубова)
3.Сопровождение работы по созданию и обновлению паспортов ШМО: наполнение разделов паспортов информацией; обеспечение обновления страниц паспортов.  (И. М. Зубова)
4. ВПР в 5-8 и 11 классах. Подготовка, образцы вариантов. Совершенствование профессиональной деятельности учителя на основе результатов всероссийских проверочных работ. (А. В. Голод  и  Ю. В. Кривчик)
6. Подготовка к сочинению в 11-х классах. (В. А. Герстнер и Т. А. Меняйло)

7. Подготовка к ОГЭ по русскому  языку. (Г. А. Перепелица и А. В. Кулабухова)

8. Подготовка к ЕГЭ по русскому  языку и литературе. (Т. А. Меняйло)

9. Подготовка к ОГЭ  по обществознанию и истории. (Н. И. Епифанова)

10. Подготовка к ЕГЭ по истории и обществознанию. (И. М. Зубова и Ю. В. Кривчик)
11. Была  ликвидирована  задолженность  по  русскому языку 10 октября 2019г., из-за отсутствия  на учебных занятиях по уважительной причине:  Мальке Юрия, ученика 8б класса. Учитель-предметник:  Перепелица Г. А.  приготовила  контрольную  работу  за  7б класс.  Юрий  не пересдал  задолженность и был оставлен на повторное  обучение  в 7а класс.
Председатель: _________/И. М. Зубова/

Секретарь: __________/Н. И. Епифанова/

Протокол № 3 от 27 марта 2020г.

План работы ШМО  гуманитарного  цикла

(учителей  истории  и  обществознания;

русского языка и литературы):